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AGENDA SEMANAL I° Trimestre

NIVEL I° MEDIO ‘ SEMANA ‘ 24 AL 28 DE JULIO 2023
ASIGNATURA DOCENTE CORREO

RESPONSABLE
LENGUAY Fernanda Bravo fernanda.bravo@colegiosantamariademaipu.cl
LITERATURA
MATEMATICA Carlos Bozo carlos.bozo@colegiosantamariademaipu.cl
INGLES Angeola Tirado angeola. tirado@colegiosantamariademaipu.cl
HISTORIA Kesia Ocaranza kesia.ocaranza@colegiosantamariademaipu.cl
BIOLOGIA Paula Correa paula.correa @ colegiosantamariademaipu.cl
FiSICA Paulina Rojas paulina.rojas@colegiosantamariademaipu.cl
QuiMICA Vicente Osorio vicente.osorio@colegiosantamariademaipu.cl
TECNOLOGIA Fabiola Meneses fabiola.meneses@colegiosantamariademaipu.cl
ED FISICAYY Ramédn Arcos ramon.arcos@colegiosantamariademaipu.cl
SALUD
MUSICA Juan Leuthner juan.leuthner@colegiosantamariademaipu.cl
FE Y CULTURA Ximena Sasso ximena.sasso@colegiosantamariademaipu.cl
CATOLICA
TALLER Francisca Oyarce francisca.oyarce@colegiosantamariademaipu.cl
FOLKLORE
TALLER DE Karla Riquelme karla.riguelme@colegiosantamariademaipu.cl
ORIENTACION
VOCACIONAL
TALLER CULTURA | Tamara Morales tamara.morales@colegiosantamariademaipu.cl
Y AUTONOMIA
ESCOLAR
COORDINADORA | Sofia Pincheira G. sofia.pincheira@colegiosantamariademaipu.cl
ACADEMICA
ENSENANZA
MEDIA
ASIGNATURA INSTRUCCIONES

Los y las estudiantes realizaran la evaluacién de la lectura complementaria “La

LENGUAY Ciudad de las Bestias” de Isabel Allende. También se analizardn textos de
LITERATURA | opinidon para diferenciar hecho y opinidon, como también ejercitar las
habilidades de comprensidn lectora (localizar, interpretar y evaluar) a partir de
textos argumentativos.

Club de lectura: Potenciando nuestra escritura creativa
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MATEMATICA
Estimadas y estimados estudiantes, durante esta semana finalizamos con el
contenido de sistemas de ecuaciones y sus métodos de resolucion:
e Método Grafico
e Meétodo de reduccidn
e Meétodo de sustitucion
e Meétodo de igualacién
Se realizara el control que quedd pendiente de la semana anterior
con nota acumulativa sobre el tema.
iQue tengan una excelente semanal
Saludos cordiales
INGLES Dear Students,
Durante esta semana practicaran el uso de both and although.
Luego, prepararemos una presentacién oral sobre una persona especial.
Unidad 2: The people around us.
Pens to paper!
HISTORIA Estimados estudiantes.
Esta semana comenzaremos con la nueva unidad de Historia de Chile,
relacionada al periodo liberal: se incluyen sus gobernantes, leyes y conflictos.
Ademas, esta semana tendremos que desarrollar de manera online la
Evaluacién DIA de la asignatura.
Para quienes deben la evaluacion parcial de la asignatura deberan desarrollarla
el lunes 24 alas 14:30 hrs. en la sala del IlI° B.
Que tengan una excelente semana &
BIOLOGIA Durante esta semana los estudiantes logrardn comprender las
interacciones que ocurren entre los organismos y el ecosistema.
Actividad: completan tabla con las principales interacciones.
Ante cualquier duda dirigirse al correo del docente correspondiente.
FISICA

Estimados y estimadas estudiantes:

Durante esta semana, reconocerdas fendmenos sonoros en situaciones
cotidianas. Ademas, comprenderan el efecto Doppler.

Los estudiantes trabajaran en guia de actividades.
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Que tengan una excelente semana
Saludos cordiales

QuiMICcA

Durante esta semana los estudiantes lograran aprender sobre el concepto de
cantidad de sustancia y el nUmero de avogadro.

Actividad: los y las estudiantes proponen acuerdos para contar y organizar una
serie de materiales, lo anterior ayudard a los estudiantes a relacionar la
actividad con el concepto de cantidad de sustancia y nimero de avogadro.
Para ello se solicita que en grupos de 3-4 integrantes traigan los siguientes
materiales: 1 sobre de sal, 4 tapas de botellay 7 lapices.

Ante cualquier duda dirigirse al correo del docente correspondiente.

TECNOLOGIA

Unidad 1: Desarrollo e Implementacion de un Servicio.
Seguimos trabajando el proyecto solidario con relacién a los abuelitos de la
comunidad.
Recuerden traer siempre sus materiales: Telar, lana gruesa, aguja de lana 'y
crochet.
La actividad se desarrollara por todo el segundo trimestre, por lo que el
numero de cuadros subié a 10.
Para la primera semana de agosto se evaluaran 6 cuadros de lana. Los cuales
se evaluardn por técnica, trabajo en clases y responsabilidad de materiales.

*La actividad se realiza en clases*

ED FiSICA Y
SALUD

Estimados estudiantes esta semana continuamos con la unidad numero 2
correspondiente a basquetbol. En esta clase deben presentar su juego.
realizarlo a sus compafieros con objetivo de mejorar técnica o tdactica del
basquetbol.

Recuerda asistir con:

- Cuaderno de educacion fisica.
- Uniforme institucional correspondiente a clase practica.
- botella de hidratacidon(agua).

Los estaré esperando. Profesor Ramdn Arcos.
iNos vemos! &

MUSICA

Los estudiantes INTERPRETAN la cancién “La Exiliada del Sur” practicando la
técnica interpretativa de su instrumento a eleccién tales como el metaléfono,
melddica, flauta dulce y teclado (solo uno de ellos).

Decodificacion de cada una de las notas, resuelven Guia de trabajo.

Observan video con la partitura y el nombre de cada nota que se interpretara
NO OLVIDAR SUS INSTRUMENTOS.

FE Y CULTURA
CATOLICA

Unidad 3: Problematicas del desarrollo en la adolescencia

OA_10 Reconocer las situaciones personales o sociales que provocan crisis en
los adolescentes.
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Comprenden caracteristicas propias de la adolescencia.

Etapas de la adolescencia.

Andlisis de cancidn jealousy jealousy de Olivia Rodrigo y elaboran un
papelégrafo

Revisar papelégrafo y exponerlo.

TALLER Estimados estudiantes esta semana continuaremos con nuestras clases
FOLKLORE practicas y aprenderemos los pasos y movimientos béasicos del baile

escogido por el curso.

Para nuestra clase debes presentarte con lo siguiente:

* Cuaderno Amarillo.

* Buzo Institucional.

* Botella de agua para Hidratar.

Los estaré esperando, con mucho &animo. Profesor Marcos y

Profesora Francisca.

iNos vemos!
TALLER DE Estimados/as Estudiantes: esta semana trabajaremos con el texto de
ORIENTACION | orientacién el médulo 2 de “Cémo nos cuidamos de riesgos y amenazas”.
VOCACIONAL
TALLER Queridos/as estudiantes: Luego de enviarles un carifioso saludo, les
CULTURAY comentamos que, durante la semana en el Taller de Cultura y Autonomia
AUTONOMIA Escolar, seguiremos trabajando la “Motivacion”, esta vez aplicada al dambito
ESCOLAR escolar.

Reforzaremos la importancia de sentirnos motivados, para el cumplimiento de
nuestras metas y suefos en todo ambito de la vida.

Materiales Actividad:
- Letra de una cancién que te motive o tenga frases motivadoras.
- Destacador.
- 2 hojas de cartulina de algun color claro que te guste.
- Plumén.

iLos esperamos con todo el animo y energia! &
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